证券代码：002121          证券简称：科陆电子         公告编号：2022002

深圳市科陆电子科技股份有限公司

关于控股子公司为其子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保概述

深圳市科陆电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司上海东

自电气有限公司（以下简称“上海东自”）之全资子公司苏州科陆东自电气有限

公司（以下简称“苏州科陆”）拟向苏州银行股份有限公司工业园区支行（以下

简称“苏州银行”）申请总额不超过人民币 1,500 万元的授信额度，授信期限 1

年，上海东自同意为苏州科陆上述向苏州银行申请总额不超过人民币 1,500 万元

融资事项提供全额连带责任担保。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范

运作》的相关规定，本次担保事项属于上市公司控股子公司为上市公司合并报表

范围内的法人提供担保，已履行上海东自电气有限公司内部审批程序，无需提交

公司董事会、股东大会审议。

二、被担保方基本情况

1、基本情况

公司名称：苏州科陆东自电气有限公司

成立日期：2012 年 9 月 27 日

法定代表人：蔡赟东

注册资本：人民币 80,000 万元

注册地址：淀山湖镇北苑路 26 号

经营范围：高低压电气设备、电力自动化控制设备的研发、生产、销售；水

电工程、钢结构工程、装饰工程、焊接工程的设计与施工；计算机软硬件的技术

开发、技术咨询、技术转让、技术服务；自有房屋租赁；电子产品、机电设备及

配件、家用电器、中央空调、制冷设备、空气净化设备的销售、上门安装及相关

技术服务；从事货物及技术的进出口业务，法律、行政法规规定前置许可经营、

禁止经营的除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、股权结构：上海东自持有苏州科陆 100%股权，公司持有上海东自 50.14%

的股权。

3、主要财务数据：

单位：人民币元

 2020 年 12 月 31 日

（已经审计）

2021 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 387,850,486.45 412,978,097.77

负债总额 230,163,277.76 250,781,274.37

净资产 157,687,208.69 162,196,823.40

 2020 年度（已经审计） 2021 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 320,423,756.69 170,997,567.28

利润总额 16,970,328.70 3,125,378.20

净利润 16,553,658.38 4,509,614.71

三、担保合同的主要内容

本次拟担保事项具体如下：

被担保方 担保方 金融机构 融资金额
融资期

限

担保方

式

担保期限

苏州科陆东自电

气有限公司

上海东自电气有限

公司

苏州银行股份有

限公司工业园区

支行

不超过人民币

1,500 万元
1年

全额连

带责任

担保

债务期限

届满后三

年止

上海东自对苏州科陆上述融资金额限下融资事项提供连带责任保证担保。

目前上海东自尚未签署相关担保协议，具体内容以实际签署的协议为准。

四、本次控股子公司为其子公司提供担保对公司的影响

公司控股子公司上海东自为其全资子公司苏州科陆提供担保有利于公司整

体战略目标的实现，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对上海东自的正常

运作和业务发展造成不利影响。

五、累计担保数量及逾期担保数量

截至2021年11月30日，公司及子公司已审议通过的累计担保额度为146,300

万元人民币，占2020年12月31日经审计净资产的102.15%；实际发生的担保数额

为73,631.63万元，占2020年12月31日经审计净资产的51.41%。上述审议通过的担

保总额中，公司除了为参股子公司江西科能储能电池系统有限公司委托贷款业务

提供不超过人民币30,000万元连带责任担保额度外，其余均为对合并报表范围内

子公司的担保。公司为江西科能储能电池系统有限公司提供担保的24,300万元贷

款已到期，江西科能储能电池系统有限公司不能清偿该笔贷款，债权人向公司提

起诉讼，要求公司履行全额担保责任，公司已与债权人诉前和解，签订了《担保

代偿协议书》。

特此公告。

深圳市科陆电子科技股份有限公司

                                                 董事会

二○二二年一月十二日